
                                                            ISTITUTO COMPRENSIVO    VIA SIDOLI        
via Sidoli 10 – 10135 Torino     tel. 011.011.66130 

www.istitutocomprensivosidoli.edu.it e-mail: toic88200x@istruzione.it 

pec: toic88200x@pec.istruzione.it 

 

  

 

 

All’Albo on-line 

                                                                      All’Amministrazione Trasparente 
Ai Docenti Interni/Personale docente esterno 

Agli Istituti Scolastici 

Al Dsga 

 

OGGETTO: DETERMINA PER L’AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE PER 

L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI PSICOLOGO SCOLASTICO IN 

COLLABORAZIONE PLURIMA O AD ESPERTI ESTERNI 

 

I L DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107” (da qui in poi “Decreto”);  

Vista la circolare MIUR prot. n. 34815/2017, contenente chiarimenti sulle procedure di 

reclutamento del personale “esperto”; 

Vista la nota MI prot. n. 1746 del 26/10/2020 “Trasmissione del Protocollo d’intesa con il 

Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto 

psicologico nelle istituzioni scolastiche. 

Visto il “Protocollo d’Intesa tra il MI e il CNOP per il supporto psicologico nelle istituzioni 

scolastiche” allegato alla nota precedente; 

Vista la nota UST Torino n. 14798 del 26.11.2020 con la quale vengono ulteriormente richiamati 

i requisiti statuiti all’art. 2.2 del Protocollo d’Intesa tra MI e Consiglio Nazionale dell’ordine degli 

Psicologi;  

Viste le indicazioni per le scuole a supporto “Bandi Sportelli Ascolto” dell’Usr Piemonte in 

allegato alla nota UST Torino n. 14798 del 26.11.2020; 

Viste le indicazioni pervenute dall’Ordine Nazionale degli Psicologi in risposta alle domande 

frequenti sul protocollo tra Ministero dell’Istruzione e CNOP e in particolare la faq n. 16 in cui sia 

cui affidare gli incarichi oggetto dell’accordo tra il Ministero dell’Istruzione e il CNOP per le 

ragioni di incompatibilità di cui all’art. 26 del Codice Deontologico dell’Ordine Nazionale degli 

Psicologi dichiara che gli istituti scolastici dovranno ricercare all’esterno gli psicologi; 

Considerato il PTOF in vigore; 

Considerato che si rende necessario provvedere all’affidamento dell’incarico di psicologo per 60  

ore di attività di consulenza psicologica (sportello di ascolto) a favore dell’utenza dell’Istituto nello 

specifico per gli alunni della Scuola Secondaria di Primo Grado, per il Personale Interno e per le 

famiglie; 

mailto:toic88200x@pec.istruzione.it




                                                            ISTITUTO COMPRENSIVO    VIA SIDOLI        
via Sidoli 10 – 10135 Torino     tel. 011.011.66130 

www.istitutocomprensivosidoli.edu.it e-mail: toic88200x@istruzione.it 

pec: toic88200x@pec.istruzione.it 

 

  

 

 

Considerato che l’interesse pubblico da perseguire nel caso di specie è: prevenire il disagio 

scolastico e promuovere il benessere e la socializzazione degli studenti, anche tramite 

coinvolgimento delle famiglie, e garantire il benessere psicofisico del personale sul posto di 

lavoro; 

Considerato che il valore lordo della prestazione di cui sopra è di € 2.400,00 (60 ore per euro 

40,00 lordo onnicomprensivo orario) 

D E T E R M I N A 

L’avvio di procedura per la selezione comparativa di personale appartenente all’Amministrazione 

cui affidare l’incarico di PSICOLOGO PER ATTIVITÀ DI CONSULENZA PSICOLOGICA 

(C.D. “SPORTELLO PSICOLOGICO”) PER ALUNNI, GENITORI E PERSONALE 

SCOLASTICO. 

I candidati saranno individuati con le seguenti modalità: 

Tramite apposito avviso da pubblicarsi sul sito web (albo – Amm. Trasparente rivolto a:  

1. personale in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche. Qualora presso altra Istituzione 

Scolastica sia accertata la disponibilità di personale idoneo, verrà instaurato un rapporto di 

collaborazione plurima, mediante apposita lettera di incarico, previa autorizzazione del Dirigente 

Scolastico della scuola di appartenenza del dipendente, resa a condizione che la collaborazione 

non interferisca con gli obblighi ordinari di servizio; 

2. In alternativa al caso sub 2), tramite stipula di contratto di lavoro autonomo/ prestazione d’opera 

con esperti di particolare e comprovata specializzazione, ai sensi dell’art. 7 c. 6 D.Lgs. 165/2001, 

aperto a professionisti autonomi. In tal caso, all’esito dell’espletamento della procedura, l’I.C. 

stipulerà con l’esperto individuato un contratto di prestazione d’opera ex art. 2222 e ss. del c.c. 

 

Il compenso massimo omnicomprensivo sarà di € 40,00 lordi omnicomprensivi per ogni ora di 

servizio, determinato assumendo ai fini del calcolo, in accordo con il CNOP, l’importo di € 40 

(quaranta) lordi/ora quale valore della prestazione professionale. L’impegno totale sarà di n. 60 

ore. 

La scelta dei suddetti candidati, per ciascuna delle tipologie di procedura, avverrà sempre tenendo 

conto del possesso dei titoli culturali e professionali e delle esperienze di settore possedute e 

valutando la loro corrispondenza alle caratteristiche, agli obiettivi ed ai contenuti dell’incarico, 

secondo i criteri previsti dal relativo Avviso di selezione, e in particolare quelli stabiliti dalla nota 

MI prot. n. 1746 del 26/10/2020: 

a) tre anni di anzianità di iscrizione all’albo degli psicologi o un anno di lavoro in ambito 

scolastico, documentato e retribuito, oppure formazione specifica acquisita presso istituzioni 

formative pubbliche o private accreditate, di durata non inferiore ad un anno o 500 ore; 

b) impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati, di 

stabilire rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del presente 

Protocollo con il personale scolastico e con gli studenti, e loro familiari, delle istituzioni 

scolastiche nelle quali prestano il supporto psicologico. 

mailto:toic88200x@pec.istruzione.it


                                                            ISTITUTO COMPRENSIVO    VIA SIDOLI        
via Sidoli 10 – 10135 Torino     tel. 011.011.66130 

www.istitutocomprensivosidoli.edu.it e-mail: toic88200x@istruzione.it 

pec: toic88200x@pec.istruzione.it 

 

  

 

 

La qualificazione professionale deve essere comprovata mediante autocertificazione dei titoli 

attinenti al profilo cui è destinato il contratto. 

L’incaricato presterà l’attività in forma di collaborazione senza alcun vincolo di subordinazione, 

secondo le modalità e nei limiti definiti dal contratto e dal T.U. 

L'incarico non determinerà in nessun caso l'instaurazione di un rapporto di lavoro dipendente. 

Nulla sarà dovuto dall’Amministrazione agli Esperti nel caso di mancata esecuzione della 

prestazione per ragioni non imputabili all’Amministrazione medesima. 

Il compenso spettante sarà erogato a prestazione ultimata, previa presentazione di dettagliata 

dichiarazione delle ore prestate (time sheet) e a seguito di positiva attestazione dell’esecuzione del 

servizio. 

La procedura e gli ulteriori dettagli saranno forniti al personale interessato nel relativo Avviso di 

selezione. 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio online ed inoltre nell’apposita 

sezione “Amministrazione Trasparente”. Ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 

viene nominato Responsabile del Procedimento il prof.ssa Pia Giuseppina FALCONE, Dirigente 

Scolastico di questa Istituzione. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Pia Giuseppina FALCONE 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

mailto:toic88200x@pec.istruzione.it

		2023-11-20T13:36:12+0100
	PIA GIUSEPPINA FALCONE




